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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1923.18 1938.32 0.79% 
Argjend 22.81 23.16 1.53% 
Brent Crude 89.90 91.82 2.14% 
WTI Crude 86.66 88.69 2.34% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0577 1.0583 0.06% 
EURCHF 0.9522 0.9512 -0.10% 
EURGBP 0.8682 0.8672 -0.11% 
EURALL 105.8335 105.9041 0.07% 
EURTRY 29.5934 29.6712 0.26% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.2500  106.19 -0.06% 
VIX 17.88 18.04 0.89% 
S&P 500 4,373.63 4,373.20 -0.01% 
NASDAQ 13,567.98 13,533.75 -0.25% 
Dow & Jones 33,984.54 33,997.65 0.04% 
DAX-Gjermani 15,251.69 15,242.09 -0.06% 
FTSE 7,675.21 7,666.13 -0.12% 
NIKKEI 32,040.29 32,042.25 0.01% 
SSE-Shangai 3,083.50 3,058.71 -0.80% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.83 4.85 0.27% 
SHBA 2 vite 5.21 5.19 -0.41% 
Gjermani 10 vite 2.88 2.91 0.83% 
Gjermani 2 vite 3.25 3.18 -2.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Valutat aziatike rritet me nje GDP me te forte kinez 

 

➢ Dollari ngec pasi ekonomia e Kines tejkalon 

parashikimet 

 

➢ Pavaresisht krizes ekonomike, prognoza e arit 

mbetet e qendrueshme 

 

➢ Tensionet ne Lindjen e Mesme rriten mes nje 

bombe ne spital, duke e çuar naften ne rritje me 2% 

 

➢ Indeksi Nikkei 225 i aksioneve japoneze u rrit ne 

mbyllje te tregtimit 

 

➢ S&P/ASX 200 u rrit me 0.30% ne mbyllje te 

tregtimit, duke ngritur aksionet australiane 

 

➢ Rentabiliteti i tremujorit te trete te Tele2 ishte ne 

perputhje me pritjet dhe kompania eshte ende ne 

rrugen e duhur per te permbushur objektivat e saj 

per vitin 2023 

 

➢ ASML parashikon shitje te sheshta ne 2024 pasi 

prodhuesit e çipave reduktojne porosite e tyre 

 

➢ Rritja e Kines per tremujorin e trete i tejkalon 

pritjet dhe permiresimet ne shpenzimet e 

konsumatorit dhe prodhimin industrial jane 

inkurajuese 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
MB 18/10/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne MB (CPI)   
SHBA 18/10/2023 Lejet e Ndertimit ne SHBA 
Eurozona 18/10/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Eurozones (CPI)   

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Mosmarreveshjet klimatike te BE-se sugjerojne nje 

konflikt te mundshem ne COP28 

 

➢ Lavrov nga Rusia se shpejti do te vizitoje Korene e 

Veriut me rritjen e bashkepunimit 

 

➢ Ne nje udhetim te rralle jashte vendit, presidenti 

rus Putin i drejtohet forumit "Nje brez dhe nje 

rruge" ne Kine 

 

➢ Presidenti i Shteteve te Bashkuara Joe Biden 

mberriti ne Izrael te merkuren, ku synon te shprehe 

"solidaritetin" me kombin pas sulmit te tij me 7 

tetor 

 

➢  Zaporizhzhia eshte objektivi i sulmeve 

vdekjeprurese, ndersa Xi vlereson bashkepunimin 

Kine-Rusi 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ankandi i letrave me vlere do te mbahet me 25 

tetor ku shuma e mjeteve ne shitje do te jete 25 

milione euro 

 

➢ Aleanca Kosovare e Biznesit tha se ligji per 

investimet strategjike duhet te jete prioritet i 

Qeverise se Kosoves 

 
➢ Kontrolluesit e trafikut ajror te Kosoves do te 

trajnohen nga Bullgaria 

 
➢ Kryeministri Kurti ka treguar se eksporet e 

sherbimeve te TIK-ut kane shenuar rrijte per 

114% 

 
➢ Kryetari i Kuvendit te Kosoves Glauk Konjufca ka 

pritur ne takim delegacionin e Odes Tregtare te 

Ankarase, ku kane biseduar ne lidhje me 

investimet ne Kosove  

“Mos u shqetesoni per njerezit qe vjedhin punen tuaj. Shqetesohuni per diten kur 
ndalojne” 

Jeffrey Zeldman 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


